ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 296/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Secretário  Municipal  de  Educação,  solicitando  que  seja  dada  especial  atenção  ao  CEI
Darlan Dotto Wiersinski localizado na Rua Paulo Kleis Junior, N° 15, bairro São Vicente,
para que seja feita a troca do piso vinílico da sala do Maternal 02 que apresenta sinais de
infiltração  bem  como  fissuras  e  descolamento.  Solicitando  igualmente  que  seja  feito  a
reposição da areia na caixa de areia do parque.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa garantir melhores condições de segurança, higiene e conforto às crianças atendidas pelo CEI
Darlan Dotto Wiersinski. O piso vinílico do maternal 02, por estar danificado, pode representar riscos como escorregões
e acúmulo de sujeira, impactando diretamente no bem-estar das crianças e profissionais que atuam no espaço. Além
disso, a reposição da areia na caixa de areia do parque é essencial para manter a qualidade do ambiente de recreação,
prevenindo  acidentes  e  assegurando  que  as  crianças  tenham  um  espaço  adequado.  Dessa  forma,  solicitamos
prioridade neste atendimento, garantindo um ambiente mais seguro e apropriado tanto para os pequenos quanto para
toda a equipe escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL